Scripta post annum 1432.

In vectiva contra Husitas.

MS. Cap. Prag. D. 51. fol. 305—310.

**M**oderni pseudoapostoli, operarii diaboli, subdoli precursores Antichristi, per scismaticam ac vetitam calieis communionem infatuati, suis sibi vicissim allegationibus contradicunt, ac confusione sue altricatione dividuntur et que dudum fieri vel non fieri arguebant, ipsi perpetrant vel impugnant; et si invicem sunt divisi, hereticorum tamen more in adversitate ecclesie simul existunt uniti. Si igitur in illa etiam admissa novitate non consentiunt, quo paeto contradicentibus et penitus alienis persuadere sperant? Et quod invicem non consentiant, patet inductive in singulis. Primo, dum condegnationem ac combustionem librorum Wickeff. per dive memorie dom. Sbincenem archiepiscopum Pragensem nec non capitulum Pragense factam, iniquam et injustam clamabant, et contra condempnatores belluina sevientes rabie ac dentibus in eos frementes, ad probandam hujusmodi condempnationem ad seolas per intimations suas evocabant, e quibus unus tractatulum dicti Wikleff cum aliis tractatibus, ut premissum est, condempnatum, in suo actu publico defendendo, et nullum errorem in se contineri asserendo, usus est prosopopeia unde sermonem ad ipsum dirigendo, hiis eum allocutus est verbis: „Die queso, mi tractatule, ob quam condempnatns es causam? nun propter avaritiam, simoniam, luxuriam aut superbiam, quam in clero arguebas?“ Et mox huic stulte questioni propriam subjungendo

responsionem, ajebat: „Certe non in me hoc, sed dialogi et trialogi continetur libris;“ et plures huic similes questiones et solutiones stultas, blasphemias et derisorias vomuit. Sed nec hiis contenti, cantilenam in vulgari Boëmico fabricarunt, quam vulgares per vicos et plateas, velut canes rabidi cum pueris discurrentes, in opprobrium dictis librorum condempnatoribus taliter decantabant: „Zbiněk kniehy spálil, Zdeněk je podpálil, učinil hanbu Čechom, běda bude všem nevěrným popóm<sup>1)</sup>“. Successu vero temporis, licentia ac potestate persecutionis obtenta *libros innumerabiles* cum impensis magnis, labore et sudore comparatos, et in librariis ac aliis locis diversis reconditos, in quibus non errores, prout in dictis confinebantur Wikleff libris, sed innumere veritates sacre, cum possessoribus eorum ac inhabitatoribus locorum, ignis tradiderunt et incessanter tradunt voragini comburendos alios frustatim discerpserunt, hactenusque discerpunt. Qui quidem libri, si in id, quod antea erant, redigerentur et humana perfruerentur voce, quot contra eos forense perstrepere querimonie! O stulta insania et insana stultitia, que nec terrore convincitur, nec blandimentis frangitur, sed nec horore extremi judicii concutitur!

Item libris innumerabilibus igne per eos taliter heu combustis, fideles ad picturas in parietibus capelle Bethlem Prage per ipsum Hus factas instruendas, remittentes, clamabant. „Chtielit písmo uměti, musiet do Bethléma jítí, na stěnách sie učiti, ježto kázal napsati mistr Jan z Husince<sup>2)</sup>.“ Ecce quanta dementia capti sunt infensati heretici, ut tot et tantis combustis et incineratis, ut predictum est libris, fideles ad parietes instruendos remittant! Ubi inter cetera legitur depictum, quod auctori illius picture manifeste obviare et eum redarguere videtur, istud videlicet: „*Sententia superioris, sive justa, sive injusta sit, formidanda est.*“ *Ipse* enim excommunicationis sententiam contra se juste latam se formidare *minime* ostendit, dum sententiis gravibus innodatus, actus *predicationis et missationis*, a quibus ipso jure ratione sue contumacie, in qua usque mortem perstitit, animo

<sup>1)</sup> Zbiněk hat die Bücher verbrannt. Zdeněk hat sie angezündet, zur Schmach der Böhmen! Wehe allen untreuen Pfaffen.

<sup>2)</sup> Wenn sie die Schrift kennen wollen, müssen sie nach Bethlehem gehen, und selbe an den Wänden lernen, die dort aufzeichnen liess der Mag. Johann v. Hussinetz.

penitus indurato fuit suspensus, exercuit. Et qui *justam* non reformatum sententiam, putas formidasse *injustum*? Supposito etiam illo et concessu, quod excommunicationis sententia contra eum injuste fuisse lata, prout sui garriunt discipuli et sequaces, non tamen ideo debuit cervicem erigere sed jugo sedis apostolice collum exhibere subnixum. Tollerandum etenim est jugum, quod a sancta sede impunitur, etiam si importabile esse<sup>1)</sup> videatur; quod si fecisset, veniam a domino summo pontifice et absolutionis beneficium ab ipsius vicariis obtinuisse. „Tanto enim citius unusquisque Deum placat, quanto ante ejus oculos repressa proprii arbitrii superbia gladio precipientis se immolat“, refert Gregorius in Moralibus. Sed ipse Hus, dum adhuc viveret, predictam beati Gregorii auctoritatem, sed et alias sanctorum doctorum auctoritates de obedientia superioribus adhibenda sonantes, de obedientia *soli Deo* exhibenda intelligendas asseruit, et sui assertunt discipuli et sequaces; et si per quempiam dictas auctoritates de obedientia superioribus exhibenda per inferiores profiteri convincuntur, ad eas quasi consentientes dicunt, obediendum esse superioribus per inferiores in licitis et honestis; licita vero et honesta dicunt, que eorum oppinioni et assertioni consonant, et que dissonant, illicita et inhonesta. Et sic secundum eos obediendum est in placitis, sive licita, sive illicita fuerint.

Item dictum Havlík, quondam in Bethleem ipsi Hus in evangelio, seu predicationis officio collaborantem, quem in sua cantilena dicti Hus sequaces supra alios magnificabant et beatificabant, ac de eo canebant: „Havlík náměstek Tryoj, ten nám káže pokoj, bychom se milovali, druh druhu věrně přieli v lásee a v upřímenosti“<sup>2)</sup>: Hunc postea, *quia communionem calicis impugnabat, ultra alios persecuti sunt*. Bellum taliter pro pace, odium pro dilectione, quam eos, ut asserabant, docuit, amplectentes. Bene igitur eis congruit, quod in persona hereticorum loquitur Gregorius Nazianzenus, taliter inquiens: „Bonos et malos non ex moribus, nec ex conversatione sed ex partibus judicamus; ut ea, que placebant hesterno in aliquo, eras si fuerint partis alterius, displicebunt“.

<sup>1)</sup> Verba Caroli Magni.

<sup>2)</sup> Havlik, dein Nachfolger, mahnt uns zum Frieden, dass wir uns lieben, Einer dem Andern treu beistehe in Liebe und Aufrichtigkeit.

Item dieti Hus discipuli et sequaces, fideles, excommunicationis sententiam contra ipsum latam et fulminatam juxta ritum ecclesie Prage quondam prosequentes ac imaginem crucifixi cum responsorio „revelabunt coeli“ ad fores seu januam ecclesie deferentes, et lapides in testimonium illi jacientes, persequendo clamabant: „Daj jim Božé poznánie, ať na tvé znamenie tvého umučenie neschápají kamenie, nebť písma neumějí; chtielť písmo uměti, musieť do Betléma jít!“<sup>1)</sup> etc. ut supra. Postea vero in oppositam versi qualitatem, *imaginem crucifixi* et sanctorum ejus minutatim per frusta *commminsterunt* et igne *combusserunt*, hactenusque comburunt, et ita fideles Deo injuriam irrogare arbitrati sunt, eo quod excommunicationis sententiam coatra Hus fulminatam, taliter ut praemissum est, sunt presecuti, ipsi vero *imaginem Christi* et sanctorum ejus inhumane, ut predictum est, tractantes, se obsequium Deo arbitrantur prestare.

Item ingressum armatorum quondam Betleem, eos terrere et ad parochiales ecclesias, quas vilipendio dederant, convertere de mandato regio et Scabinorum volentium, indigne ferentes, more furiosi inermes armatos invaserunt et in opprobrium et contumeliam illis caneabant: „Němci jsú zůfalí, na Betleem běhali, v neděli na posvycenie připravivše sě v oděnie, jakžto na Ježiše“<sup>2)</sup>). Arridente vero illis hujus vite prosperitate ecclesias, monasteria et capellas per totam Boemiam et Moraviam ac provincias ipsis adjacentes more predonum invadunt et invaserunt, et more bestiarum vastant et vastarunt, inflammant et inflamarunt. Pro eo igitur, quod illo, que per alios non fieri arguebant, ipsi perpetrant, saltem quia judicaverunt, erubescant moralissimi catholici sententia, qua dicitur: „Que culpare soles, ea tu ne feceris ipse, redargute; ait enim, turpe est doctori, cum culpa redargnit ipsum.“

Item Conradum quondam archiepiscopum Pragensem sub obedientia adhuc Romane ecclesie ac sedis apostolice, cuius ipse legatus exstitit, constitutum persecuerunt, et nigromanticum publice nominantes, taliter de eo caneabant. „Mikulaj otrubník, Kunrad čarodějnšk,

1) Lass' ihnen Gott die Erkenntniß zu Theil werden, dass sie auf die Zeichen deines Leidens nicht die Steine ergreifen, denn sie kennen nicht die Schrift: wollen sie diese kennen, müssen sie nach Bethlehem gehen etc.

2) Die Deutschen wurden toll, rannten auf Bethlehem zu, gerüstet in Waffen am Kirchweihsonntag, wie gegen Jesus.

králi Istivě radili, a svý čest tak zmazali.“ etc.<sup>1)</sup> Hic cum se secte eorum applicasset, mox predictum cessavit improperii — verbum; non incongrue igitur canibus, de quibus apostolus ad Philippenses in eo loquitur, comparantur, quorum natura, ut dicit glossa ordinaria, hec est, ut cum quibus habent consuetudinem, sive boni, sive mali sint, non ad eos latrent, insolitorum autem personis visis etiam innocentibus irritentur. Ita isti, de quibus est sermo, heretici, erroribus ipsorum non consentientes quantiseunque polleant virtutibus, malos consentientes vero, quantumcumque gravibus involuti sint peccatis, reputant bonos.

Item dictum Chudý mikulaj, protonotarium regni, qui nationem eorum, hoc est Boemorum, pestifera dissensionis materia in *universitate* tunc *Pragensi*, rege adhuc Venceslao vivente de vocibus exorta, eoram ipso rege *totis promovit viribus*, et desiderium cordis eorum in effectum perduxit, dignis laudum preconiis attollebant et beatificabant. Postea vero, quia erroribus ipsorum tunc pro magna parte pullulantibus et crescentibus et presertim erroribus circa communionem utriusque speciei currentibus repugnavit, graviter persecuti sunt et in obprobrium ac contumeliam illi vociferantes clamabant: Mikulaj otrubník etc. ubi supra.

Item communionem calicis laicali populo persuadentes, se fundare uituntur regum decimo nono capitulo, ubi angelus legitur dixisse ad Heliam: surge et manduca, grandis enim tibi restat via etc. panem, qui surgens commedit et bibt; et in confirmationem istius erroris sui cantilenam aliam novam in vulgari boëmico fabricarunt, quam taliter inter cetera canebant: „Anděl řekl Eliášovi: vstaň a posil sebe, cesta dlúhá, již máš jít, vzhóru té doveš, když se posílíš chlebem, potom také z čieše nápojem“<sup>2)</sup>). Constat vero cuilibet fideli scripturas scrutanti, Heliam prophetam, et ita sacerdotem domini fuisse, ac typum sacerdotum ad quos pertinet sub utraque confidere ac sumere specie propter perfectam figurationem passionis Christi et refectionis complete gessisse, et sic contra nos dum saere legis testimonia allegant

<sup>1)</sup> Nikolaus der Kteienhändler, Konrad der Zauberer ertheilten dem Könige trigerische Rathschläge und befeckten so ihre Ehre.

<sup>2)</sup> Der Engel sprach zu Elias: Stehe auf und erquicke dich, der lange Weg, den du zu gehen hast, wird dich hinaufführen, wenn du dich mit dem Brot und sodann mit dem Trank aus dem Becher gestärkt haben wirst.

et apportant, secum nobis afferunt, unde vineantur. Unde et David typum domini qui videlicet manu fortis interpretatur, Golias vero hereticorum superbiam significans, hoc rebus locuti sunt, quod nos verbis aperimus, refert Gregorius in Moralibus: Justus ergo eis vestietur vestimentis, que preparavit injustus, quia vir sanctus eisdem sententiis ad veritatem utitur, quibus se perversus quisque doctum ostendere contra veritatem conatur. Hec ille libro 18. cap. 27, de hereticis loquens.

Item ceremonias nec non laudabiles ecclesie consuetudines et ritus, quos vilipendio pestifera predicatione sua vulgo exposuerant et dederant, et quas quidam de secta eorum magistri in litera sua sigillo universitatis Pragensis communita approbarunt, et illas reprobantes, nimis in hujusmodi litera infamaverunt et hereticaverunt, sed et fideles, ut ipsorum admonitionibus aurem benevolam minime accomodarent, monuerunt, et adhortati sunt quidam, ut residuam communitatis fidelis partem, ceremonias amplectentem, ad communionem calicis, quam propter vilipensionem illarum per eos factam detestati sunt, attraherent, practisant et prosecuntur; et jam *anno de presenti* quosdam articulos in vulgari boemico, quibus fidem ecclesie se tenere profitentur, promulgaverunt. Multi etiam propter ceremoniarum approbationem et illas detestantium infamationem per magistros ipsorum, ut premissum est, factam, abidere retrorsum. Alii de secta eorum se confusos per magistros suos dolentes, dicebant: Ecce magistri nostri securim adversariis, qua nos et ipsos feriant, dederunt et ulti obtulerunt. Et hac securi quidam de secta eorum, nunc in Nova domo predicatorum et ceremonias ecclesie, quas prius vilipendio, ut predictum est, dederant, approbantes feriuntur.

Item fidem ac legem Dei, quam se defendere mentiuntur et contendunt, ut tuba vocem extollentes clamabant<sup>1)</sup>: „Věřme v Boha jednoho, pána stvořenie všeho, toť křesťanská viera“; fidem vero, quam se taliter vocibus defendere clamant, operibus denegant, imo verius impugnant. Quod est patens conditio hereticorum, de quibus Gregorius in Moralibus: Omnis hereticus in eo, quod Deum defendere cernitur, veritati illius adversatur, psalmista attestante, qui ait, ut destruas inimicum et ultorem i. e. hereticum, qui inimicus Dei et defensor est,

<sup>1)</sup> Glauben wir an einen Gott, den Herrn aller Dinge, darin besteht der christliche Glaube.

quia Deum, quem predicit, impugnat. Et hanc sententiam, quam spiritu sancto sibi inspirante hausit in libris moralibus, in diversis locis sub aliis et aliis digessit verbis. Et si ipse Hus, qui in parietibus capelle Betleem multas depingi fecit auctoritates, ut premissum est, supra auctoritates beati Gregorii hic insertas, sed et alias libris Moralium insertas, proprietates hereticorum clare explicantes, et in suis discipulis sequacibus clare reluentes, depingi et scribi procurasset, haud dubium, quia multi illas intuentes et legentes in notitiam hereticorum modernorum, de quibus hic agitur, pervenissent, et per consequens tanto facilius eos fugissent, quanto melius cognovissent; sed et, si qui eas in libris Moralium legunt aut predican, sicut et quondam predictor eorum magister *Jacobellus*, qui libros seu ex libris Moralium annis pluribus Prage apud sanctum Michaëlem in antiqua civitate predicavit, non tamen ad sensum, quem spiritus sanctus, a quo scriptura est, efflagitat, interpretarentur, sed veras sententias ad suas falsas traherent opiniones, vel in alios partis adverse fideles retorquerent.

Item precepta decalogi aliis persuadentes, non furandum, non occidendum, sed nec concupiscendum res proximi, clamabant, aliena nedum non cupiunt sed furantur et violenter more predonum rapiunt, et eos, quorum bona taliter per violentiam rapiunt, persecuntur et occidunt, et ita funem, quo in inferni suspendantur patibulo, proprio injiciunt collo, dum predicatores et prevaricatores legis divine merito censentur et in die vindictae Dei ut tales punientur.

Item, qui non *decimandum ecclesiarum* rectoribus, sed nec *censuandum dominis* temporalibus claimabant: Plínež<sup>1)</sup> jeho příkázanie, jemu sie naučiece; velikéť jest polhanenie, kdož uměti nechē Boha znáti<sup>2)</sup>; et circa finem versus sequentis<sup>2)</sup>: Jednak uslyšíš zpievánie po uliciech všady od maličkých<sup>2)</sup> decimas et census ab aliis exigunt. Similiter, qui quondam *omnia communia* clamabant, alios, nedum quorum bona occupant, sed et suos, a participio illorum excludunt honorum, et bona, que occupant, dum adhuc in possessione erant fidelium, *maledicta* clamabant, per eos vero occupata *sanctificata* creduntur et velut propria retinentur.

<sup>1)</sup> Erfüllen wir sein Gebot und lernen wir es kennen; denn gross ist der Frevel, Gott nicht erkennen zu wollen.

<sup>2)</sup> Du wirst überall in den Gassen, hören die Gesänge der Kleinen.

Item hostiam ipsorum ministerio ac manibus sanguine fidelium, quem incessanter fundunt, aut fundere procurant, cruentatis et pollutis, si fas est dicere et credere, confectam et consecratam, ad intuitum omnium in archa in ecclesiis eorum velut Synagogis Judeorum fabricatam exponunt, et per vicos ac plateas, ac si nihil aliud, nisi quod honorem Dei ac salutem respicit proximorum, intendant, deferrunt; sed quia, ut dicit Gregorius l. xvi. cap. xiii. Deum latere nil potest, hoc in eis indicat, quod intus sentiunt, non quod famulari foris videntur, et eorum fraudulentiss Deus ut homo non fallitur, quibus per prophetam comminatur, dicens: Existimasti inique, quod ero similis tibi; arguam te et statuam contra te faciem tuam. Et quis, nisi mentis inops, quid de eis sentiendum non intelligat, cum opera que faciunt testimonium de eis perhibent evidens, dum illum manibus truculentis contractant, quem quotidie in suis conspuunt ac crucifigunt membris, dicente domino: „Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.“

Item sequaces suos, quibus *libertatem omnimodam in aquis, silvis et nemoribus promittebant*, omni eos libertate privaverunt, et in servitutem, ut quondam Pharao Aegyptos, redegerunt, dum ab eis census et decimas ac tributa singulis exigunt annis, et quum minora, que promittunt, non implent, majora, que pollicentur, quomodo prestabunt? Salutem videlicet innocentie per bonorum operum munditiam et refrigerium quietis eterne et ab eterno igne esse liberos, quod est proprium hereticorum, de quibus loquitur Gregorius in Moralibus lib. XX, cap. 30. Et quod libertate eos privaverunt, patet per experientiam in miseris, presertim rusticis, qui tempore *pacis*, quo volebant, *libere ambulabant*, jam vero propter metum eorum ad civitates fugiunt munitas, ubi more solito vivere velut in rure, unde exulare coguntur, nequeunt, et se civibus conformare nescientes, curis magnis anguntur et taediis; quidam vero fortune sue impatientes ac illius se manibus regendos committentes, ad rura redeunt, ubi noctis tempore ex labore diurno fatigati et soporati ad latratum canum de gravi quandoque sonno expergesfacti ad latibula silvarum per posticum more bestiarum, quas venatores insecentur cum canibus, fugiunt, ibique latitant absconsi. Sic igitur dum dormiunt, latrones vite eorum pariter et rebus insidiantes somniant; dum vigilant ad umbram corporis proprii exterruntur; in die pavidi, in nocte inquieti et sic semper miseri. O preclara religionis pretense beatitudo, quam etiam et qui adeptus fuerit, securus esse desistit. Et quamvis miseri

homines, et presertim rustici tanta ab eis sustineant mala: tamen in notitiam eorum ex fructibus, ex quibus eos dominus premonuit cognoscendos (Math. VII<sup>mo</sup>) quadam perplexitate pereussi devenire non volunt, sed nec possunt, ut eo facilius possint caveri, quo melius cognosci. Timeo ergo, ne de eis et ductoribus eorum pseudoapostolis et predictoribus voce non obsecrantis, sed exprobrantis dicatur: „Obscurentur oculi eorum, ne videant.“ Et quamvis tributum alias „Hold“ suis rectoribus imo verius seductoribus *ter aut quater* in anno, suis dominis vero legitimis semel reddant, jugo tamen dire Babylonis illo non obstante per eos tenentur astrieti, et ut signum ad sagittam contra fideles, quos expugnare nituntur, exponuntur.

Item predicti pseudoapostoli et eorum sequaces novitatum seduli exquisidores, sacerdotes fideles sub obedientia Romane ecclesie, quam ipsi impugnant et persecuntur, constitutos ac ritum illius tenentes, calumpniantur dicentes, quod propter vitandum laborem, quem ipsi in dispensando sanguine Christi de calice populo laicale sufferunt, nolunt taliter dispensare, ut sic viverent exhonerati per suam malitiam ac avaritiam coecati. Cur ipsi, queso, taliter calumpniam clero fideli impONENTES confessiones hominum audire et horas canonicas ab ecclesia institutas dicere, seu orare recusant? Carea quas incomparabiliter gravior, quam circa dispensationem sanguinis domini suboritur labor. Cur etiam legitimis ecclesiarum rectoribus per eos contra ordinem juris canonici extrusis, se intrudere et intrudi procurant fures et latrones? et sic res lapsa est in contrarium, cum ipsi per avaritiam coecati, illos, quos dicunt coecatos, eo, quod nolunt ipsorum erroribus assentire, bonis temporalibus spoliant, que si in tantum, ut ipsi, diligenter, illis assentirent; quod si fieret, contra eos jurgari desisterent; ac quiescentibus etenim pacem promittunt, quod est proprium hereticorum, ut testatur Gregorius (lib. xvi, cap. 22). Et que, queso major avaritia, quam per violentiam rapere aliena, ut illi, de quibus sermo, heretici rapiunt!

Item sepedicti heretici, quos me etiam piget totiens ad memoriam revocare, audientiam sibi dari publicam sepius postularunt et quod docti de opposito proprie vellent oppioni cedere ac sententie; cum tamen ad hoc se determinarunt, ut oppositum nequaquam sue admitterent assertioni; quod patet per literam eorum sigillo universitatis Pragensis pendente communictam, in qua communionem calicis approbantes, istam inter cetera, quamvis non precise sub ea, qua ibi,

forma verborum ponitur, inseruerunt clausulam: quod si in posterum etiam vel angelus de coelo descendens, aut nos quempiam ab hae solida niteremur avertere veritate, quoniam sic aliud, quam hujus saerifecii institutor Christus docuit, doceremus, et oppositum huic nostre fidei professioni ac sententie astruere niteremur, anathema sit. Et hoc unum sufficere debet eorum pertinaciam evidenter ostendere, per illius copiam litere in qua funem propriis texuerunt manibus, quo collum eorum constringitur et per consequens proprio judicio condempnatur. Similiter patet eorum pertinacia ex eo, quod data ipsis publica per Basileense concilium circa annum MCCCCXXXII<sup>um</sup> celebratum audientia, ad illud venire recusant; patet etiam ex alio, dum articulis suis, in vulgari boemico factis et anno de presenti publicatis, istam inseruerunt clausulam: „quod semel placuit, amplius displicere non potest.“ Hic latet precipitum eorum, hic est labyrinthus erroris, quo sunt implicati, unde etiam vix possunt exire.

Item mala, que fidelibus ex iniquitate perfidie ingerunt, divina voluntate asserunt ingerere illis, non distinguentes inter voluntatem beneplaciti et permissionis, et per consequens malitiam suam in auctorem bonorum omnium, Deum retorquere conantur, qui dicit: Servire me fecisti peccatis tuis, prebuisti mihi laborem in iniquitatibus tuis. Et quomodo interest, quid velle homini et quid Deo congruat, et ad quem finem referat quisque suam voluntatem, ut aut approbetur, aut improbetur, plane et pulcre ostendit S. Augustinus lib. Enchiridion cap. 145.

Item inter omnia, que pater ipsorum Wikleff in vita sua fecit mirabilia, imo verius detestabilia et nimis inconvenientia, hoc unum detestabilius reproto, quod obedientiam Deo et hominibus exhibendam etiam ipsi diabolo a creatore optimo, cui mare, venti et omnia obediunt, quod etiam horrendum dictu est, exhibendam dogmatisavit, quando hunc hereticum et insanum contra ecclesiam vomuit articulum, quod Deus debet obedire diabolo, qui est unus ex 45 articulis ex libris dicti Wikleff extractis et per doctores facultatis theologice et alios catholicos viros quondam Prage condemnatis. Qui quidem Wikleff etiam et si large nimis obedientiam extenderet, ut eam etiam diabolo pessimo a Deo optimo astrueret, ut predictum est, exhibendam, ipse tamen cum discipulo suo Hus et aliis suis et dicti Hus sequacibus, hominibus in sublimitate ecclesiastice potestatis positis, summo vide licet pontifici et prelatis, obedientiam ex precepto divino exhibendam

denegarunt, hactenusque denegant, potius eligentes obedire diabolo ipsis hoc suggestenti, quam spiritui sancto fidelibus inspiranti, quod illum abhorrerent et suis superioribus honorem debitum deferrent. Et cum obedientiam soli Deo et non hominibus, ut supra dictum est, astruant exhibendam, quid nisi palpare Deo videntur more hereticorum, de quibus loquitur Gregorius libro Moralium 12. cap. 15: Sepe heretici, dum quasi venerantur Deum, ejus mysteriis contradicunt, et humilitatem putant, si veritatem denegant; et paucis interpositis dicit: Cumque Deo quasi plus honoris conantur tribuere, coguntur laudes veras bonitatis illius negare. Et quis unquam tantam in aliqua gente, ut nunc Boëmorum et Moravorum, stultitiam est expertus, qui contempto suo domino naturali, dictum Žižka laicum, ortu ignotum, jam defunctum latronem *regnare* super se elegerunt; quo mortuo Procopium clericum, virum homicidia procurantem et errores ipsorum multiplicantem ac signis et mendacibus prodigiis confirmantem, diversasque regiones et provincias cum suis sequacibus perlustrantem et vastantem et tyrannidem inauditam seculis in catholicos exerceantem, in locum predicti latronis latronem receperunt, et domino suo naturali pretulerunt; et obedientiam ipsi ex precepto divino debitam subtrahentes, predicto latroni *Prokopio exhibent*, non tantum subditi simplices et rusticani, sed et genere sublimati eoram illo genua curvare perhibentur.

Item erroribus ipsorum primum pullantibus, sed et nunc super numerum multiplicatis, nullum purum Boëmum esse, fuisse aut posse fieri hereticum astruebant et vocibus clamabant<sup>1)</sup>: „Čechové pomněte, svým dětem to pravte: kacieřem nebyl Čech, ani ještě v těchto dnech móž nalezen být“. Quomodo queso dictum suum verificabunt, cum multos, qui ex eis prodierunt, Piccardos novella traditione eorum sic vocatos et Boëmos occiderunt plurimos et alias ignis voragini comburendos tradiderunt? Quidam etiam, qui se filios ecclesie esse profitentur, eos, quo ad hoc excusare nituntur, dicentes, quod si ecclesias sacras et civitates non inflammarent et vastarent, et cum inhabitatoribus eorum non destruerent et occiderent, propter solam utriusque speciei communionem, que in evangelio, cui super omnia standum est, fundatur, et ad quam probandam sibi audientiam publicam

<sup>1)</sup> Wisset ihr Böhmen, und säget es euren Kindern, kein Böhme war noch ein Ketzer, und wird auch in diesen Tagen nicht dafür befunden werden.

dari sepius postulaverunt, de heresi non possent convinci, contra quos arguitur sic: Si illa famosa laicorum regula est vera, qua dicitur, cuicunque competit diffinitio, eidem et diffinitum, tunc ex diffinitione hujus termini hereticus, qui ipsis optime convenit, eos manifestos veros fore hereticos luce clarius apparebit. Est autem hec diffinitio: Hereticus est, qui gratia alicujus commodi temporalis et maxime glorie principatus, quo floret, novas opiniones aut gignit, aut sequitur. Et quod ipsis dicta competit diffinitio, patet ad experientiam, cum ipsis novas ac innumerias contra sanctam ecclesiam oppiniones introduxerunt, hactenusque introducunt, ut auctores perversorum dogmatum et inventores, quos alii secuntur; et propterea in fine predicte diffinitionis dicitur „aut gignit“, quantum ad inventores et auctores „aut sequitur“, quantum ad eorum sequaces; et hoc novas opiniones, per quas indiscessam domini tunicam minutatim per frusta discerpunt, et hoc propter acquirendum temporale commodum et maxime vanam gloriam adipiscendam, prout ex predicta colligi potest diffinitione. Ex premissis apparet luculenter, qualiter ipsis, de quibus hic agitur, heretici ea, que quondam in aliis reprehendebant, perpetrant et per consequens in multis se partibus scindunt, atque a semet ipsis plerumque longius confusionis altercatione dividuntur, seisis autem sequacibus, malitia cogitationis eorum aperitur, ut discordie dolus patefaciat, quos gravis prius concordie culpa claudebat. Multa quidam et alia huic populo stulto et insipienti a spiritibus, erroribus (sic), in hypocrisi loquentibus mendacium, mala persuasa sunt, que si scriberentur per singula, nec ipsum arbitror calamus exarare posse eos, qui scribendi sunt, errores.